A-1139

Total Pages: 4 Roll No.

BAED (N)-220

(New Dimensions of Education)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according to
the detailed instructions given therein. Candidates
should limit their answers to the questions on the
given answer sheet. No additional (B) answer
sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is meant by special education? Explain the 1. objectives and importance of special education.
 - विशेष शिक्षा से कया अभिप्राय है ? विशेष शिक्षा के उद्देश्य एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Define 'inclusive education and explain the role of a teacher in building an inclusive society.
 - समावेशी शिक्षा को परिभाषित करते हुए समावेशी समाज के निर्माण में एक शिक्षक की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

A-1139/BAED (N)-220 (2)

3. What is meant by instruction ? How self-instruction material is developed ?

अनुदेशन से क्या अभिप्राय है ? स्वनुदेशन सामग्री का निर्माण किस प्रकार किया जाता है ?

Explain the concept of adult education in detail.
 वयस्क शिक्षा की अवधारणा को विस्तार पूर्वक स्पष्ट कीजिए।

Write in detail the types of special education services.
 विशिष्ट शिक्षा सेवाओं के प्रकारों को विस्तार पूर्वक लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is meant by special child? Write the types of special children.

विशिष्ट बालक से क्या अभिप्राय है ? विशिष्ट बालकों के प्रकार लिखिए।

- Explain the limitations of special education.
 विशिष्ट शिक्षा की सीमाओं को स्पष्ट कीजए।
- Write the features of distance education.
 दूरस्थ शिक्षा की विशेषताएं लिखिए।
- 4. Explain the objectives and importance of adult education.

प्रोढ़ शिक्षा के उद्देश्य एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- 5. Explain the concept of lifelong education. What is the importance of lifelong learning in our lives?
 आजीवन शिक्षा के प्रत्यय को समझाइए। आजीवन शिक्षा का हमारे जीवन में क्या महत्व है ?
- Write briefly the history of human population growth.
 मानवीय जनसंख्या की अभिवृद्धि के इतिहास को संक्षेप में लिखिए।
- Explain the Right to Education Act, (2009).
 शिक्षा का अधिकार अधिनियम, (2009) को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Write the challenges faced in school education and their solutions.
 - विद्यालयी शिक्षा में आने वाली चुनौतियों एवं उनके समाधान लिखिए।
